
 

 

 

 

-1- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG  

NOMOR 2 TAHUN 2021 

TENTANG 
PROFIL LULUSAN UNIVERSITAS, CAPAIAN PEMBELAJARAN LULUSAN 

UNIVERSITAS, MATA KULIAH WAJIB UNIVERITAS DAN KEGIATAN WAJIB 

KEMAHASISWAAN  
 

BISMILLAHIRRAHMANIRRAHIM 

REKTOR UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG, 

 
Menimbang : a. Bahwa dalam rangka mencapai visi, misi dan tujuan 

UNISSULA diperlukan rencana dalam pembelajaran 

yang dilaksanakan mahasiswa dan aktivitas 

instruksional yang dilaksanakan   dosen pada suatu 

mata kuliah; 

b. Bahwa dalam penyusunan rencana sebagaimana 

dimaksud  dalam huruf a diperlukan suatu profil, 

capaian pembelajaran lulusan, mata kuliah wajib dan 

kegiatan wajib kemahasiswaan agar sesuai dengan 

pedoman penyusunan kurikulum; 

c. Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf  a dan huruf  b di atas, perlu 

membentuk  Peraturan  Rektor   Universitas Islam 

Sultan Agung tentang   Profil Lulusan Universitas, 

Capaian Pembelajaran Lulusan Universitas, Mata 

Kuliah Wajib Universitas dan Kegiatan Wajib 

Kemahasiswaan. 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 

2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, 

Tambahan Lembaga Negara Republik Indonesia Nomor 

4301); 

2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 

2012 tentang Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan 

Lembaga Negara Republik Indonesia Nomor 5336); 

3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 11 Tahun 
2019  Tentang Sistem Nasional Ilmu Pengetahuan dan 

Teknologi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-2- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

2019 Nomor 148, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6376); 
4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 

Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi 

dan Pengelolaan Perguruan Tinggi (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 41,Tambahan 

Lembaga Negara Republik Indonesia Nomor 5500); 

5. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 57 
Tahun 2021 Tentang Standar Nasional Pendidikan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 
87, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6676); 
6. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 

2012 tentang Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia; 

7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik 

Indonesia Nomor 73 tahun 2013 tentang Penerapan 

Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia Bidang 

Pendidikan Tinggi; 

8. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik 

Indonesia Nomor 3 tahun 2020 tentang Standar Nasional 

Pendidikan Tinggi; 

9. Anggaran Dasar YBWSA Akta Notaris Tan A. Sioe No. 86 

Tahun 1950 yang beberapa kali telah diubah, terakhir 

dengan Akta Notaris M. Hafidh, SH. No. 20 Tahun 2018; 

10. Statuta Universitas Islam Sultan Agung Tahun 2019; 

11. Peraturan Rektor Universitas Islam Sultan Agung Nomor 

03 Tahun 2020 tentang Implementasi Kurikulum  

Merdeka Belajar; 

12. Peraturan Rektor Universitas Islam Sultan Agung Nomor 

1 Tahun 2021 tentang Kebijakan Pengembangan 

Kurikulum Program Studi di Lingkungan Universitas 

Islam Sultan Agung. 

  
MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG 

TENTANG PROFIL LULUSAN UNIVERSITAS, CAPAIAN 
PEMBELAJARAN LULUSAN UNIVERSITAS, MATA KULIAH 

WAJIB UNIVERSITAS DAN KEGIATAN WAJIB 
KEMAHASISWAAN.  

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-3- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

Dalam  Peraturan Rektor ini yang  dimaksud dengan: 
1. Universitas Islam Sultan Agung yang selanjutnya disingkat 

UNISSULA adalah perguruan tinggi yang didirikan dan 

diselenggarakan oleh Yayasan Badan Wakaf Sultan Agung 

(YBWSA). 

2. Rektor adalah pejabat yang diangkat oleh YBWSA untuk 

memimpin dan mengelola UNISSULA. 

3. Universitas adalah satuan kerja yang berkedudukan di lingkungan 

rektorat UNISSULA. 

4. Fakultas adalah unsur pelaksana akademik yang 

mengkoordinasikan dan menyelenggarakan pendidikan 

akademik, profesi dan/atau vokasi, dalam satu atau 

seperangkat cabang ilmu pengetahuan, teknologi, seni dan/atau 

olah raga tertentu di UNISSULA. 

5. Dekan adalah pimpinan fakultas yang berwenang dan 

bertanggungjawab terhadap penyelenggaraan dan pengelolaan 

pendidikan akademik, profesi dan/atau vokasi di masing-masing 

fakultas. 

6. Program Studi yang selanjutnya disingkat Prodi adalah kesatuan 

kegiatan pendidikan dan pembelajaran yang memiliki kurikulum 

dan metode pembelajaran tertentu dalam satu jenis pendidikan 

akademik, profesi dan/atau vokasi yang ada di bawah fakultas. 

7. Ketua Program Studi adalah pimpinan prodi yang berwenang dan 

bertanggungjawab terhadap penyelenggaraan dan pengelolaan 

pendidikan di prodi masing-masing. 

8. Standar Kompetensi Lulusan yang selanjutnya disingkat SKL 

adalah kriteria minimal tentang kualifikasi kemampuan lulusan 

UNISSULA. 

9. Kurikulum adalah seperangkat rencana dan pengaturan mengenai 

tujuan, isi, dan bahan pelajaran serta cara yang digunakan sebagai 

pedoman penyelenggaraan kegiatan pembelajaran untuk mencapai 

tujuan Pendidikan Tinggi.  

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-4- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

10. Profil Lulusan adalah penciri atau peran yang dapat dilakukan oleh 

lulusan di bidang keahlian atau bidang kerja tertentu setelah 

menyelesaikan studinya. 

11. Capaian Pembelajaran Lulusan yang selanjutnya disingkat CPL 

adalah kemampuan yang diperoleh lulusan melalui internalisasi 

pengetahuan, sikap, keterampilan, kompetensi, dan akumulasi 

pengalaman kerja selama menempuh pendidikan di UNISSULA. 

12. Pembelajaran adalah proses interaksi mahasiswa dengan dosen dan 

sumber belajar pada suatu lingkungan belajar yang mengedepankan 

konsep integrasi pengetahuan manusia (integration of human 

knowledge) dengan pendekatan keaktifan mahasiswa (student 

centered learning) dan model  interaksi yang didukung dengan 

teknologi informasi dan komunikasi. 

13. Mata kuliah atau modul adalah bungkus dari bahan kajian/materi ajar 

yang dibangun berdasarkan beberapa pertimbangan saat kurikulum 

disusun, yang dapat dibentuk berdasarkan pertimbangan kemandirian 

materi sebagai cabang/ranting/bahan kajian bidang keilmuan tertentu 

atau unit keahlian tertentu (parsial), atau pertimbangan pembelajaran  

terintergrasi dari sekelompok bahan kajian atau sejumlah keahlian 

(sistem blok) dalam rangka pemenuhan capaian pembelajaran lulusan 

yang dirumuskan dalam kurikulum. 

14. Kurikulum Universitas adalah seperangkat rencana dan 

pengaturan  mengenai capaian pembelajaran lulusan tingkat 

Universitas, bahan kajian  dalam  Mata  Kuliah Universitas,  proses 

pembelajaran, dan penilaiannya yang digunakan sebagai  pedoman 

penyusunan Kurikulum Prodi. 

15. Mata Kuliah Wajib Universitas yang selanjutnya disingkat MKW 

Universitas adalah Mata Kuliah yang wajib diselenggarakan oleh 

seluruh Prodi. 

16. Mata Kuliah Wajib Umum  yang selanjutnya disingkat MKWU adalah 

kelompok mata kuliah wajib yang ditujukan untuk mengembangkan 

aspek kepribadian mahasiswa sebagai individu dan warga masyarakat 

yang berasal dari pemerintah. 

17. Mata Kuliah Wajib Khusus yang selanjutnya disingkat MKWK adalah 

kelompok mata kuliah wajib yang ditujukan untuk mendukung visi, 

misi dan tujuan UNISSULA. 

18. Satuan kredit semester yang selanjutnya disingkat sks adalah 

takaran waktu  kegiatan belajar yang dibebankan pada mahasiswa 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-5- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

per minggu per semester dalam proses pembelajaran melalui 

berbagai bentuk pembelajaran atau   besarnya pengakuan atas 

keberhasilan usaha mahasiswa dalam mengikuti    kegiatan 

kurikuler di suatu Prodi. 

19. Kegiatan Wajib Kemahasiswaan yang selanjutnya disingkat KWK 

adalah kegiatan wajib yang dilakukan oleh mahasiswa ditujukan 

untuk mendukung visi, misi dan tujuan UNISSULA. 

20. Satuan kredit partisipasi yang selanjutnya disingkat skp adalah 

takaran     penghargaan terhadap kegiatan non kurikuler yang 

diikuti oleh mahasiswa dalam upaya memenuhi capaian 

pembelajaran yang ditunjukkan dengan   satuan yang merupakan 

jumlah  kumulatif dari  intensitas kegiatan tersebut. 

21. Mahasiswa adalah peserta didik pada semua jenjang pendidikan tinggi 

di UNISSULA.  

22. Lembaga/Organisasi Mahasiswa adalah lembaga mahasiswa yang 

aktivitasnya di bawah koordinasi Biro/Bidang/Unit 

Kemahasiswaan tingkat Universitas atau  tingkat  Fakultas. 

23. Lulusan adalah mahasiswa yang telah menyelesaikan semua proses   

pembelajaran pada suatu Prodi dan telah dinyatakan berhak 

memperoleh gelar sesuai dengan Prodi tersebut. 

24. Budaya Akademik Islami yang selanjutnya disingkat BudAI adalah 

strategi pendidikan di UNISSULA yang muatannya mencakup: 

penguatan ruhiyah (akidah, ibadah dan akhlak) dengan gerakan 

pembudayaan salat berjamaah, thaharah, pergaulan Islami, busana 

Islami, akhlakul karimah, uswah hasanah, dan penguatan ilmu 

pengetahuan dan teknologi yang meliputi budaya iqra’, rekonstruksi 

ilmu atas dasar nilai-nilai Islam dan islamic learning society.  

 

BAB II 
PROFIL LULUSAN DAN CPL 

 
Bagian Kesatu 

Profil Lulusan 
 

Pasal 2 
(1) Profil Lulusan Universitas yaitu sebagai Insan Pengembang Ilmu 

Pengetahuan dan Teknologi (Iptek) atas dasar nilai-nilai Islam. 

(2) Insan Pengembang Iptek atas dasar nilai-nilai Islam sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) memiliki peran dalam mengembangkan Ilmu 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-6- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

Pengetahuan dan Teknologi melalui rekonstruksi ilmu atas dasar nilai-

nilai Islam di bidang keahlian/keilmuwan program studi dalam rangka 

rahmatan lil’alamin. 

 

Bagian Kedua 
CPL 

 
Pasal 3 

(1) Profil Lulusan Universitas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

menjadi dasar dalam penyusunan SKL yang dinyatakan dalam rumusan 

CPL. 

(2) Universitas menyusun rumusan CPL sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) yang memuat unsur: 

a. Sikap; 

b. Keterampilan Umum; 

c. Keterampilan Khusus; dan 

d. Pengetahuan.  

(3) Unsur sikap sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf a yaitu 

menunjukkan sikap ber-amar ma’ruf, ber-nahi munkar dan beriman 

kepada Allah SWT, yang selanjutnya disebut dengan S.ULA. 

(4) Unsur keterampilan umum sebagaimana dimaksud pada  ayat (2) 

huruf  b terdiri  atas: 

a. Menerapkan prinsip-prinsip Islam dan bidang keahliannya, sehingga 

memiliki ketrampilan secara profesional dalam rangka memberikan 

pelayanan jasa kepada masyarakat dengan sikap dan perilaku yang 

sesuai dengan tata kehidupan bersama yang Islami, yang 

selanjutnya disebut dengan KU.ULA.1; 

b. Menemukan atau mengembangkan atau rekonstruksi 

teori/konsepsi/gagasan ilmiah dengan menerapkan nilai-nilai Islam 

di bidang keahliannya, dengan menghasilkan penelitian ilmiah 

berdasarkan metodologi ilmiah, pemikiran logis, kritis, sistematis, 

dan kreatif, yang selanjutnya disebut dengan KU.ULA.2; 

c. Mengambil keputusan dalam konteks menyelesaikan masalah 

pengembangan ilmu pengetahuan dan teknologi yang 

memperhatikan dan menerapkan nilai-nilai Islam berdasarkan 

kajian, analisis atau eksperimental terhadap informasi dan data, 

yang selanjutnya disebut dengan KU.ULA.3; dan 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-7- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

d. Menerapkan pemikiran logis, kritis, sistematis, dan inovatif dalam 

konteks pengembangan dan mengkaji implikasi pengembangan atau 

implementasi Iptek yang memperhatikan dan menerapkan nilai-nilai 

Islam yang sesuai dengan bidang keahliannya, yang selanjutnya 

disebut dengan KU.ULA.4. 

(5) Keterampilan Khusus sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf c 

terdiri atas: 

a. Menguasai bahasa internasional, yang selanjutnya disebut dengan 

KK.ULA.1; 

b. Menguasai dasar-dasar teknologi informatika digital untuk 

akademik, yang selanjutnya disebut dengan KK.ULA.2; dan 

c. Menguasai kewirausahaan berbasis syariah dan digital, yang 

selanjutnya disebut dengan KK.ULA.3; 

(6) Unsur Pengetahuan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf d 

terdiri atas: 

a. Menguasai konsep Islam sebagai pandangan hidup untuk 

membangun peradaban Islam, yang selanjutnya disebut dengan 

P.ULA.1; 

b. Menguasai bidang keahliannya atas dasar nilai-nilai Islam dengan 

standar tertinggi, sehingga mampu menemukan, memahami, 

menjelaskan, dan merumuskan cara penyelesaian masalah yang 

terkait dengan bidang keahliannya, yang selanjutnya disebut dengan 

P.ULA.2; 

c. Menguasai konsep teoritis  objek kajian bidang keahliannya dari 

perspektif Islam, dengan mengaitkannya dengan konsep tauhid dan 

prinsip Syariah (Maqasid Syariah/Fiqh Prioritas) yang selanjutnya 

disebut dengan P.ULA.3; 

d. Mengidentifikasi kesamaan temuan sains/ilmu pengetahuan 

kontemporer bidang keahliannya dengan penjelasan Al-Qur’an dan 

Hadits atau sebaliknya, yang selanjutnya disebut dengan P.ULA.4; 

dan 

e. Mengidentifikasi sebuah disiplin ilmu bertentangan dengan Islamic 

worldview untuk   menghilangkan nilai/perspektif barat sekuler dari 

ilmu bidang keahliannya, yang selanjutnya disebut dengan P.ULA.5. 

 
 

 
 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-8- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

BAB III 

BAHAN KAJIAN 
 

Pasal 4 
(1) Bahan kajian untuk  S.ULA.  minimal terdiri dari: 

a. Hakikat manusia dalam Islam;  

b. Agama;  

c. Akidah;  

d. Konsep ketuhanan;   

e. Rukun iman;  

f. Urgensi akhlak dalam kehidupan. 

g. Hakikat syariat dan fikih; 

h. Hakikat manusia dan ibadah; 

i. Thaharah; 

j. Konsep sholat; 

k. Tuntunan berdoa; 

l. Puasa dalam Islam; 

m. Zakat dalam Islam; 

n. Haji dan Umrah; 

o. Muamalah dalam Islam; 

p. Keterampilan baca-tulis Al-Qur’an;  

q. Keterampilan Ibadah; 

r. Hapalan Al-Qur’an; 

s. Dakwah;  

t. Parenting Islam; 

u. Pancasila; dan 

v. Kewarganegaraan. 

(2) Bahan kajian untuk KU.ULA.1 minimal terdiri dari:  

a. Prinsip-prinsip Islam dan bidang keahliannya ; 

b. Profesionalisme;  

c. Ketrampilan memberikan pelayanan jasa kepada masyarakat dengan 

sikap dan perilaku yang sesuai dengan tata kehidupan bersama yang 

Islami; dan 

d. Kepemimpinan Islami. 

(3) Bahan kajian untuk KU.ULA.2 minimal terdiri dari: 

a. Rekonstruksi teori/konsepsi/gagasan ilmiah dengan menerapkan 

nilai-nilai Islam di bidang keahliannya; 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-9- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

b.  Penelitian ilmiah yang menerapkan nilai-nilai Islam di bidang 

keahliannya berdasarkan metodologi ilmiah, pemikiran logis, kritis, 

sistematis, dan kreatif;  

c. Bahasa Indonesia untuk komunikasi ilmiah; 

d. Kegiatan kreatifitas mahasiswa.  

(4) Bahan kajian untuk KU.ULA.3 minimal terdiri dari: 

a. Masalah pengembangan Iptek yang memperhatikan dan menerapkan 

nilai-nilai Islam berdasarkan kajian, analisis atau eksperimental 

terhadap informasi dan data; dan  

b. Keterampilan menyelesaikan masalah pengembangan Iptek yang 

memperhatikan dan menerapkan nilai-nilai Islam berdasarkan 

kajian, analisis atau eksperimental terhadap informasi dan data. 

(5) Bahan kajian untuk KU.ULA.4 minimal terdiri dari: 

a. Keterampilan berpikir logis, kritis, sistematis, dan inovatif dalam 

konteks pengembangan; dan  

b. Implikasi pengembangan atau implementasi Iptek yang 

memperhatikan dan menerapkan nilai-nilai Islam yang sesuai 

dengan bidang keahliannya. 

(6) Bahan kajian untuk KK.ULA.1 minimal terdiri dari: 

a. Struktur gramatika; 

b. Keterampilan membaca;   

c. Keterampilan berbicara; dan 

d. Penguasaan kosa kata. 

(7) Bahan kajian untuk KK.ULA.2 minimal terdiri dari: 

a. Adab berkomunikasi di dunia maya; 

b. Komunikasi konten yang baik; 

c. Hak atas kekayaan intelektual konten digital; 

d. Keterampilan menggunakan aplikasi pengolah kata, 

e. Keterampilan menggunakan aplikasi pengolah data; 

f. Keterampilan menggunakan aplikasi presentasi; dan 

g. Keterampilan menggunakan aplikasi referensi dokumen. 

(8) Bahan kajian untuk KK.ULA.3 minimal terdiri dari: 

a. Mindset berwirausaha; 

b. Karakteristik pribadi seorang pemimpin bidang kewirausahaan; 

c. Ide dan peluang usaha; 

d. Ide kreatif dan inovatif; 

e. Inovasi suatu usaha;  

f. Keterampilan penyesuaian teknologi dalam melakukan wirausaha; 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-10- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

g. Keterampilan strategi usaha berbasis inovasi; dan 

h. Keterampilan merancang dan menyusun konsep wirausaha . 

(9) Bahan kajian untuk P.ULA.1 minimal terdiri dari: 

a. Hukum-hukum yang terkait dengan pertumbuhan, perkembangan  

dan kejatuhan sebuah peradaban; 

b. Hakikat sejarah; 

c. Hakikat peradaban Islam; 

d. Konsep pengembangan peradaban Islam di UNISSULA; 

e. Dasar-dasar peradaban Islam  yang diletakkan oleh Rasulullah SAW. 

f. Peradaban Islam  Masa- Masa Kesultanan. 

(10) Bahan kajian untuk P.ULA.2 minimal terdiri dari: 

a. Menemukan cara penyelesaian masalah yang terkait dengan bidang 

keahliannya atas dasar nilai-nilai Islam; 

b. Mejelaskan cara penyelesaian masalah yang terkait dengan bidang 

keahliannya atas dasar nilai-nilai Islam; dan  

c. Merumuskan cara penyelesaian masalah yang terkait dengan bidang 

keahliannya atas dasar nilai-nilai Islam. 

(11) Bahan kajian untuk P.ULA.3 minimal terdiri dari: 

a. Konsep teoritis  objek kajian bidang keahliannya dari perspektif 

Islam; dan 

b. Menghubungkan objek kajian bidang keahliannya dengan konsep 

tauhid dan prinsip Syariah. 

(12) Bahan kajian untuk P.ULA.4 minimal terdiri dari: 

a. Identifikasi kesamaan temuan sains/ilmu pengetahuan kontemporer 

bidang keahliannya dengan penjelasan al-Qur’an dan Hadits atau 

sebaliknya; dan 

b. Problematika umat kontemporer. 

(13) Bahan kajian untuk P.ULA.5 minimal terdiri dari: 

a. Identifikasi sebuah disiplin ilmu yang bertentangan dengan Islamic 

worldview; dan 

b. Menghilangkan nilai/perspektif barat sekuler dari ilmu bidang 

keahliannya. 

(14) Prodi dapat mengembangkan bahan kajian sesuai kebutuhan bidang 

keilmuwan dan/atau Prodi masing-masing. 

 
 

 
 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-11- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

Pasal 5 

(1) Bahan kajian sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) sampai 

dengan ayat (13) dimasukkan dalam MKW Universitas, KWK dan 

dapat diintegrasikan ke dalam mata kuliah keahlian Prodi. 

(2) MKW Universitas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diatur oleh 

Universitas dan diselenggarakan oleh Prodi. 

(3) KWK sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diselenggarakan oleh: 

a. Universitas; 

b. Fakultas; 

c. Prodi; dan/atau 

d. Lembaga/Organisasi mahasiswa. 

(4) KWK yang diselenggarakan oleh Universitas, Fakultas, atau  Prodi 

wajib diikuti oleh mahasiswa.  

(5) KWK yang merupakan penciri Fakultas dan Prodi dapat diatur dalam 

Peraturan Dekan. 

(6) Kegiatan kemahasiswaan diluar dari ayat (4) yang 

diselenggarakan oleh Lembaga/Organisasi Mahasiswa bersifat 

pilihan yang  dilaksanakan atas inisiatif Lembaga/Organisasi 

Mahasiswa  atau  mahasiswa secara  individu. 

(7) Perhitungan bobot kegiatan wajib dan pilihan kemahasiswaan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (4) dan (5) diatur lebih lanjut 

dalam pedoman kegiatan kemahasiswaan. 

BAB IV 
MKW UNIVERSITAS DAN KWK 

 
Pasal 6 

(1) MKW Universitas untuk masing-masing Prodi tercantum dalam 

Lampiran I. 

(2) Mata Kuliah Islam Disiplin Ilmu tidak diwajibkan untuk Prodi yang ada 

di Fakultas Agama Islam. 

(3) KWK Universitas untuk masing-masing Prodi tercantum dalam 

Lampiran II. 

(4) Lampiran sebagaimana yang dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2) 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Rektor ini. 

 

 
 

 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-12- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

BAB V 

STRATEGI  PEMBELAJARAN  DAN EVALUASI 
 

Pasal  7 
(1) Pembelajaran MKW Universitas yang dilakukan di kelas 

menggunakan pendekatan pembelajaran berpusat pada 

mahasiswa (student centered learning). 

(2) Pembelajaran MKW Universitas dapat menggunakan metode proses 

pembelajaran kontekstual (contextual learning process) dengan 

mengkontekstualisasikan setiap materi perkuliahan dengan 

persoalan nyata di masyarakat baik secara lokal, nasional, 

maupun internasional. 

(3) MKW Universitas dan KWK yang diselenggarakan Universitas 

bersifat terbuka. 

 
Pasal  8 

(1) Proses penilaian MKW Universitas dan KWK Universitas dapat 

menggunakan teknik: 

a. tes/ujian  tertulis; 

b. tes/ujian  lisan; 

c. unjuk   kerja   seperti   presentasi,  pidato,   debat,   diskusi,  

permainan peran  (role play),  praktikum,  perbaikan masalah  

(troubleshooting) 

d. perancangan/pembuatan    produk   seperti  peta  konsep, 

diagram alir, makalah,  poster,   audio/  video,  tugas   proyek, 

buku,   dan  perangkat lunak; 

e. kompetisi; 

f. riset; 

g. pengabdian masyarakat; 

h. dakwah; 

i. portofolio; 

j. focus group discussion; 

dan/atau  

k. penyebaran 

angket/kuisioner. 

(2)Standar kelulusan MKW Universitas minimal B (Baik). 

(3)Standar kelulusan KWK yang diselenggarakan Universitas, Fakultas, 

atau Prodi minimal B (Baik). 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-13- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

Pasal 9 

(1) Nilai MKW Universitas dicantumkan dalam Transkrip Akademik. 

(2) Nilai KWK yang telah ditempuh dicantumkan di dalam Surat 

Keterangan Pendamping Ijazah (SKPI). 

 
BAB VI 

KETENTUAN PERALIHAN 
 

Pasal 10 

Pada saat Peraturan Rektor ini mulai berlaku, semua peraturan rektor, 

keputusan rektor atau kebijakan lainnya mengenai profil lulusan 

Universitas, CPL Universitas, MKW Universitas dan KWK yang telah ada di 

UNISSULA dinyatakan masih berlaku sepanjang tidak bertentangan 

dengan ketentuan yang ada dalam Peraturan Rektor ini. 

 
BAB VI 

KETENTUAN PENUTUP 
 

Pasal  11 
(1) Persyaratan kelulusan terkait dengan pemenuhan KWK 

sebagaimana dimaksud dalam Peraturan Rektor ini diberlakukan 

bagi mahasiswa jenjang Diploma 3 dan Sarjana mulai angkatan 

2020/2021. 

(2) Persyaratan kelulusan terkait dengan pemenuhan KWK 

sebagaimana dimaksud dalam Peraturan Rektor ini diberlakukan 

bagi mahasiswa jenjang Magister, Doktor dan Profesi mulai 

angkatan 2021/2022. 

 

Pasal  12 
(1) Hal-hal yang belum diatur dalam Peraturan Rektor ini, sepanjang 

mengenai pelaksanaannya apabila diperlukan akan diatur dalam 

ketentuan tersendiri. 

(2) Fakultas/Prodi/Unit terkait diberi kesempatan untuk melakukan 

penyesuaian dengan Peraturan Rektor ini selambat-lambatnya dalam 

waktu 1 (satu) tahun sejak Peraturan Rektor  ini ditetapkan. 

(3) Peraturan Rektor  ini mulai  berlaku   pada  tanggal ditetapkan. 

 
 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-14- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

Agar setiap Sivitas Akademika dan Tenaga Kependidikan UNISSULA serta 

pihak lain mengetahuinya, memerintahkan pendokumentasian Peraturan 

Rektor  ini dalam Berita Universitas Islam Sultan Agung dan dimuat di 

laman sistem informasi UNISSULA. 

 
Ditetapkan di Semarang  

Pada tanggal  9  Dzulhijjah 1442 H 
                     19     Juli       2021 M 

Rektor,  
 

 

 
 

Drs. H. Bedjo Santoso, M.T., Ph.D. 
NIK. 210403049 

  

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-15- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

LAMPIRAN I: 

PERATURAN REKTOR UNISSULA 
NOMOR 2 TAHUN 2021  

TENTANG  
PROFIL LULUSAN UNIVERSITAS, 

CAPAIAN PEMBELAJARAN 
LULUSAN UNIVERSITAS, MATA 

KULIAH WAJIB UNIVERSITAS DAN 
KEGIATAN WAJIB 

KEMAHASISWAAN 
 

Mata Kuliah Wajib Universitas Untuk Masing-Masing Prodi 
 

No 
Mata 

Kuliah 
Bobot 
sks 

Bahan Kajian 
Waktu 

Pelaksanaan  

Prodi Penyelenggara 

D3 S M D P 

1 Pendidikan 

Pancasila 

2 a. Pancasila 

b. Antikorupsi 1 

Tahun 

pertama 

V V - - - 

2 Pendidikan 

Kewargane
garaan 

2 a. Kewarganegar

aan  
b. Anti korupsi 2 

Tahun 

pertama 

V V - - - 

3 Bahasa 
Indonesia 

2 Bahasa 
Indonesia untuk 

komunikasi 
ilmiah 

Tahun 
pertama-

ketiga 

V V - - - 

4 Pendidikan 

Agama 
Islam 

2 a. Hakikat 

manusia 
dalam Islam; 

b. Agama;  
c. Akidah;  

d. Konsep 
Ketuhanan;  

e. Rukun Iman;  
f. Urgensi 

Akhlak dalam 
kehidupan 

Tahun 

pertama 

V V - - - 

5 Fiqih 
Ibadah 

2 a. Hakikat 
syariat dan 

fikih; 
b. Hakikat 

manusia dan 
ibadah; 

c. Thaharah; 
d. Konsep sholat; 

Tahun 
pertama 

V V - - - 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-16- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

e. Tuntunan 

berdoa; 
f. Puasa dalam 

Islam; 
g. Zakat dalam 

Islam; 
h. Haji dan 

Umrah; 
i. Muamalah 

dalam Islam; 

6 Islam  

Disiplin 
Ilmu 1 

1 a. Menemukan 

cara 
penyelesaian 

masalah yang 
terkait dengan 

bidang 
keahliannya 

atas dasar 
nilai-nilai 

Islam; 
b. Menjelaskan 

cara 
penyelesaian 

masalah yang 
terkait dengan 

bidang 
keahliannya 

atas dasar 
nilai-nilai 

Islam;dan  
c. Merumuskan 

cara 
penyelesaian 

masalah yang 
terkait dengan 

bidang 
keahliannya 

atas dasar 
nilai-nilai 

Islam 

Tahun 

kedua- 
keempat 

V V V - - 

7 Islam 

Disiplin 
Ilmu 2 

1 a. Konsep teoritis  

objek kajian 
bidang 

 V V V - - 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-17- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

keahliannya 

dari perspektif 
Islam; dan 

b. Menghubungk
an objek 

kajian bidang 
keahliannya 

dengan 
konsep tauhid 

dan prinsip 
Syariah. 

8 Islam 
Disiplin 

Ilmu 3 

1 a. Identifikasi 
kesamaan 

temuan 
sains/ilmu 

pengetahuan 
kontemporer 

bidang 
keahliannya 

dengan 
penjelasan al-

Qur’an dan 
Hadits atau 

sebaliknya; 
dan 

b. Problematika 
umat 

kontemporer. 

 - V V - - 

9 Peradaban 

Islam 

2 a. Hukum-

hukum yang 
terkait dengan 

pertumbuhan, 
perkembangan  

dan kejatuhan 
sebuah 

peradaban; 
b. Hakikat 

sejarah; 
c. Hakikat 

peradaban 
Islam; 

d. Konsep 
pengembanga

Tahun 

kedua- 
keempat  

V V V V V 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-18- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

n peradaban 

Islam di 
UNISSULA; 

e. Dasar-dasar 
peradaban 

Islam  yang 
diletakkan 

oleh 
Rasulullah 

SAW; 
f. Peradaban 

Islam  Masa- 
Masa 

Kesultanan 
Besar 

10 Kewirausa
haan 

Syariah  

2 a. Mindset 
berwirausaha; 

b. Karakteristik 
pribadi 

seorang 
pemimpin 

bidang 
kewirausahaa

n; 
c. Ide dan 

peluang 
usaha; 

d. Ide kreatif dan 
inovatif; 

e. Inovasi suatu 
usaha;  

f. Keterampilan 
penyesuaian 

teknologi 
dalam 

melakukan 
wirausaha; 

g. Keterampilan 
strategi usaha 

berbasis 
inovasi; dan 

h. Keterampilan 
merancang 

Tahun 
kedua-

keempat 

V V - - - 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-19- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

dan 

menyusun 
konsep 

wirausaha . 

11 Teknologi 

Digital 
Informasi 

Untuk 
akademik 

2 a. Adab 

berkomunikas
i di dunia 

maya; 
b. Komunikasi 

konten yang 
baik; 

c. Hak atas 
kekayaan 

intelektual 
konten digital; 

d. Keterampilan 
menggunakan 

aplikasi 
pengolah kata, 

e. Keterampilan 
menggunakan 

aplikasi 
pengolah data; 

f. Keterampilan 
menggunakan 

aplikasi 
presentasi; 

dan 
g. Keterampilan 

menggunakan 
aplikasi 

referensi 
dokumen. 

Tahun 

pertama 

V V - - - 

12 Bahasa 
Inggris* 

2 a. Struktur 
gramatika; 

b. Keterampilan 
membaca;   

c. Keterampilan 
berbicara; dan 

d. Penguasaan 
kosa kata. 

Tahun 
pertama-

ketiga 

V V - - - 

13 Bahasa 
Arab* 

2 a. Struktur 
gramatika; 

Tahun 
pertama-

V V - - - 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-20- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

b. Keterampilan 

membaca;   
c. Keterampilan 

berbicara; dan 
d. Penguasaan 

kosa kata. 

ketiga 

14 Rekonstru

ksi ilmu  

3 a. Rekonstruksi 

teori/konsepsi
/gagasan 

ilmiah dengan 
menerapkan 

nilai-nilai 
islam di 

bidang 
keahliannya; 

b.  Penelitian 
ilmiah yang 

menerapkan 
nilai-nilai 

islam di 
bidang 

keahliannya 
berdasarkan 

metodologi 
ilmiah, 

pemikiran 
logis, kritis, 

sistematis, 
dan kreatif; 

c. Identifikasi 
sebuah 

disiplin ilmu 
bertentangan 

dengan Islamic 
worldview; 
dan 

d. Menghilangka

n 
nilai/perspekti

f barat sekuler 
dari ilmu 

bidang 
keahliannya 

Tahun 

pertama 

- - - V - 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-21- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

15 Integrasi 

ke stase 
bagian/dep

artemen 

Diser

ahka

n ke 

Progr

am 

Studi 

perhit

unga

nnya 

a. Prinsip-prinsip 

Islam dan 
bidang 

keahliannya ; 
b. Profesionalism

;  
c. Ketrampilan 

memberikan 
pelayanan jasa 

kepada 
masyarakat 

dengan sikap 
dan perilaku 

yang sesuai 
dengan tata 

kehidupan 
bersama yang 

Islami. 

 - - - - V 

Keterangan:   

1. D3: Diploma 3 

2. S  : Sarjana 

3. M : Magister 

4. D  : Doktor 

5. P  : Profesi 

6. Tanda *: Prodi dapat memilih salah satu dan/atau kedua-duanya untuk Bahasa Asing 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-22- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

LAMPIRAN II: 

PERATURAN REKTOR UNISSULA 
NOMOR 2 TAHUN 2021  

TENTANG  
PROFIL LULUSAN UNIVERSITAS, 

CAPAIAN PEMBELAJARAN LULUSAN 
UNIVERSITAS, MATA KULIAH WAJIB 

UNIVERSITAS DAN KEGIATAN 
WAJIB KEMAHASISWAAN 

 
Kegiatan Wajib Kemahasiswaan 

 

No 
Nama 

Kegiatan 
Bahan Kajian 

Waktu 

Pelaksanaan 

Penyeleng 

gara 

Prodi 

D3 S M D P 

1 Dauroh 
Ta’limiyah 1 

Keterampilan 
baca-tulis Al-

Qur’an 

Dimulai 
Tahun 

pertama 

Universitas  V V - - - 

2 Dauroh 

Ta’limiyah 2 

Keterampilan 

Ibadah 

Dimulai 

Tahun 
pertama 

Universitas  V V - - - 

3 Dauroh 
Ta’limiyah 3 

Hapalan Al-
Qur’an 29 

surat juz 30 

Dimulai 
Tahun 

kedua  

Universitas  V V - - - 

4 Dakwah  a. Kapita 
Selekta 

Dakwah  

Tahun 
kedua-ketiga 

Universitas  V V V V V 

b. Manajemen 

Konflik 

  V V V V V 

c. Manajemen 

Dakwah 

  V V V V V 

d. Siroh 
Nabawiyah 

  V V - - - 

e. Peta 
Dakwah 

   V - - - 

5 Parenting 
Islam 

a. Kapita 
selekta 

parenting 
Islam 

b. Manajemen 
keluarga 

sakinah 
mawadah 

warohma 

Tahun 
kedua-ketiga 

Universitas  - V - - - 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/


 

 

 

 

-23- 

 

 

 

BIRO REKTOR                Bismillah Membangun Generasi Khaira Ummah 

YAYASAN BADAN WAKAF SULTAN AGUNG 
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA) 

Jl. Raya Kaligawe Km.4 Semarang 50112 Telp.(024) 6583584 (8 Sal) Fax.(024) 6582455 

email: informasi@unissula.ac.id    web : www.unissula.ac.id   

6 Pekan 

Ta’aruf 

c. Pengenalan 

kehidupan 
kampus 

d. BUdaI 

Tahun 

pertama 

Universitas V V - - - 

7 LKMM 

PraDasar 

Kepemimpinan 

Islami 1 

Tahun 

pertama 

Lembaga/O

rganisasi 
Kemahasis

waan 

V V - - - 

8 LKMM 
Dasar 

Kepemimpinan 
Islami 2 

Tahun 
kedua 

Lembaga/ 
Organisasi 

Kemahasis
waan 

- V - - - 

9 Program 
Kreativitas 

Mahasiswa 

Kegiatan 
kreativitas 

mahasiswa 

Tahun 
pertama dan 

kedua 

Universitas  V V - - - 

10 Kewirausah

aan dan 
karir 

Mahasiswa 
(KKM) 

Career 
planning, 
kewirausahaan

, motivasi 

Tahun 

ketiga 

Universitas  - V - - - 

10 English 
Proficiency 
Test/TOEFL 
Prediction 

Listening 
Comprehension
, Structure and 
Written 
Expression, 
Dan Reading 
Comprehension 

Tahun 
ketiga 

Universitas V V V V - 

Keterangan:   

1. D3: Diploma 3 

2. S  : Sarjana 

3. M : Magister 

4. D  : Doktor 

5. P  : Profesi 

Ditetapkan di Semarang  
Pada tanggal  9  Dzulhijjah 1442 H 
                     19     Juli       2021 M 
Rektor,  

 
 
 
 

Drs. H. Bedjo Santoso, M.T., Ph.D.  
NIK. 210403049 

mailto:informasi@unissula.ac.id
http://www.unissula.ac.id/

